
 

 

 

 

 

 

  
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

  RESOLUCION DCS 482/2022 
    Bahía Blanca, 12 de diciembre de 2022 

VISTO 

El contenido de la Resolución CSU 697/2022 que establece el Sistema de ingreso de la carrera de 

Medicina de la UNS conteniendo al Trayecto de Afiliación Universitaria como único requisito de año 

previo; 

El contenido de la Resolución CSU 697/2022 que establece el Sistema de ingreso de la carrera de 

Medicina de la UNS conteniendo al Trayecto de Afiliación Universitaria como único requisito de año 

previo; 

Las resoluciones que definen el listado de materias ofrecidas por las distintas Unidades 

Académicas para el Trayecto de Afiliación Universitaria, Resol. DCS 457/2021, DDCS 31/2022 y DCS 

432/2022;  

Y CONSIDERANDO: 

Las 60 solicitudes de excepción presentadas por estudiantes para que se le reconozcan los       

puntos académicos de materias que han aprobado en el cursado de otra carrera o del TAU 2021-2022 y 

que se encuentran en la oferta académica del TAU 2023, en la Resoluciones DCS 457/2021, DDCS 

31/2022 y DCS 432/2022;  

Que varias/os de ellas/os no se encuentran inscriptas/os en el TAU 2022, sino que se inscribieron 

en alguna carrera de la UNS para cumplimentar el año previo exigido como condición en Res CSU 

681/2013;  

Que, habiendo finalizado la inscripción a medicina 2023, se han inscripto 550 personas, a las 

cuales se le exige la aprobación del año universitario previo, o de forma alternativa los 4 puntos de la 

primera versión del TAU, en el caso que hayan realizado su inscripción en el mismo; 

Lo aprobado en sesión plenaria el 7 de diciembre; 

 

Por ello: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD  

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1º: Otorgar las equivalencias para acreditar en el TAU como carrera de destino, de acuerdo a 

la tabla publicada en el Anexo I, para el ingreso a Medicina a partir del año 2024. 

ARTÍCULO 2°: Comuníquese al interesado y al Departamento de Ingreso de la Dirección General de 

Gestión Académica. 



 

 

 

 

 

 

  
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

ANEXO I 

Res DCS 482/2022 

Equivalencias Trayecto de Afiliación Universitaria  

 

UNS 

Carreras  Carrera: TAU 

 

 

 
Código 

 

 

 
Asignatura de 

Origen 

 

 

 
Origen 

(CURSADA/APROBADA) 

 

 

 
Código 

 

 

 
Asignatura de 

Destino 

 

Resultado 

(OTORGAR/NO 

OTORGAR/OTORGA

R SUPEDITADO A:) 

20105 Y 

20106 
ENTRADA AL 

CAMPO (20105) Y 

SISTEMAS Y 

VÍNCULOS (20106) 

APROBADA 20105 Y 

20106 

ENTRADA AL 

CAMPO (20105) Y 

SISTEMAS Y 

VÍNCULOS (20106) 

OTORGAR 

4150 GEOLOGÍA 

GENERAL 

APROBADA 4150 GEOLOGÍA 

GENERAL 

OTORGAR 

4400 PALEONTOLOGÍA 

GENERAL 

APROBADA 4400 PALEONTOLOGÍA 

GENERAL 

OTORGAR 

4294 INTRODUCCIÓN 

AL MEDIO 

AMBIENTE 

APROBADA 4294 INTRODUCCIÓN AL 

MEDIO AMBIENTE 

OTORGAR 

4300 INTRODUCCIÓN A 

LA GEOLOGÍA 

APROBADA 4300 INTRODUCCIÓN A 

LA GEOLOGÍA 

OTORGAR 

4161 GEOLOGÍA 

GENERAL “B” 

APROBADA 4161 GEOLOGÍA 

GENERAL “B” 

OTORGAR 

706 RELEVAMIENTO 

FISIOGRÁFICO 

APROBADA 706 RELEVAMIENTO 

FISIOGRÁFICO 

OTORGAR 

2150 FUNDAMENTOS DE 

LA ECONOMÍA 

APROBADA 2150 FUNDAMENTOS DE 

LA ECONOMÍA 

OTORGAR 

2314 PRINCIPIOS DE LA 

ECONOMÍA 

APROBADA 2314 PRINCIPIOS DE LA 

ECONOMÍA 

OTORGAR 

2078 ECONOMÍA 

GENERAL 

APROBADA 2078 ECONOMÍA 

GENERAL 

OTORGAR 

2395 SOCIOLOGÍA APROBADA 2395 SOCIOLOGÍA OTORGAR 

2200 INTRODUCCIÓN A 

LA ECONOMÍA 

APROBADA 2200 INTRODUCCIÓN A 

LA ECONOMÍA 

OTORGAR 

2109 ECONOMÍA APROBADA 2109 ECONOMÍA OTORGAR 



 

 

 

 

 

 

  
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

5539 ÁLGEBRA Y 

GEOMETRÍA 

APROBADA 5539 ÁLGEBRA Y 

GEOMETRÍA 

OTORGAR 

5551 ANÁLISIS 

MATEMÁTICO I 

APROBADA 5551 ANÁLISIS 

MATEMÁTICO I 

OTORGAR 

4837 PEDAGOGÍA I APROBADA 4837 PEDAGOGÍA I OTORGAR 

108 CIENCIAS 

NATURALES 

APROBADA 108 CIENCIAS 

NATURALES 

OTORGAR 

4824 SEMINARIO DE 

ORIENTACIÓN  I 

APROBADA 4824 SEMINARIO DE 

ORIENTACIÓN  I 

OTORGAR 

247 TALLER DE 

EDUCACIÓN 

SEXUAL 

APROBADA 247 TALLER DE 

EDUCACIÓN 

SEXUAL 

OTORGAR 

145 TALLER DE 

PREVENCIÓN Y 

CUIDADO DE LA 

SALUD 

APROBADA 145 TALLER DE 

PREVENCIÓN Y 

CUIDADO DE LA 

SALUD 

OTORGAR 

640 MORFOLOGÍA 

VEGETAL 

APROBADA 640 MORFOLOGÍA 

VEGETAL 

OTORGAR 

7710 INTRODUCCIÓN A 

LA OPERACIÓN DE 

COMPUTADORAS 

PERSONALES 

APROBADA 7710 INTRODUCCIÓN A 

LA OPERACIÓN DE 

COMPUTADORAS 

PERSONALES 

OTORGAR 

5793 RESOLUCIÓN DE 

PROBLEMAS Y 

ALGORITMOS 

APROBADA 5793 RESOLUCIÓN DE 

PROBLEMAS Y 

ALGORITMOS 

OTORGAR 

2758 INTRODUCCIÓN A 

LAS INGENIERÍAS 

IE 

APROBADA 2758 INTRODUCCIÓN A 

LAS INGENIERÍAS 

IE 

OTORGAR 

2579 EL ALUMNO 

DENTRO DE LA 

UNS 

APROBADA 2579 EL ALUMNO 

DENTRO DE LA UNS 

OTORGAR 

2820 PRINCIPIOS DE 

COMPUTADORAS T 

APROBADA 2820 PRINCIPIOS DE 

COMPUTADORAS T 

OTORGAR 

4761 INTRODUCCIÓN A 

LA LITERATURA 

APROBADA 4761 INTRODUCCIÓN A 

LA LITERATURA 

OTORGAR 

4764 INTRODUCCIÓN A 

LA 

ANTROPOLOGÍA 

APROBADA 4764 INTRODUCCIÓN A 

LA ANTROPOLOGÍA 

OTORGAR 

4620 GRAMÁTICA 

ESPAÑOLA 

APROBADA 4620 GRAMÁTICA 

ESPAÑOLA 

OTORGAR 

9127 DERECHO DE LA 

SALUD 

APROBADA 9127 DERECHO DE LA 

SALUD 

OTORGAR 

9149 GÉNERO, 

IGUALDAD Y 

DERECHO 

APROBADA 9149 GÉNERO, 

IGUALDAD Y 

DERECHO 

OTORGAR 



 

 

 

 

 

 

  
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

3050 FÍSICA GENERAL APROBADA 3050 FÍSICA GENERAL OTORGAR 

3322 ÓPTICA 

GEOMÉTRICA 

APROBADA 3322 ÓPTICA 

GEOMÉTRICA 

OTORGAR 

3272 MATERIALES 

ÓPTICOS 

APROBADA 3272 MATERIALES 

ÓPTICOS 

OTORGAR 

3333 ÓPTICA 

INSTRUMENTAL A 

APROBADA 3333 ÓPTICA 

INSTRUMENTAL A 

OTORGAR 

6116 FUNDAMENTOS DE 

LA INGENIERÍA 

QUÍMICA 

APROBADA 6116 FUNDAMENTOS DE 

LA INGENIERÍA 

QUÍMICA 

OTORGAR 

6238 PRÁCTICAS DE 

QUÍMICA 

APROBADA 6238 PRÁCTICAS DE 

QUÍMICA 

OTORGAR 

6323 QUÍMICA 

GENERAL PARA 

INGENIERÍA 

APROBADA 6323 QUÍMICA GENERAL 

PARA INGENIERÍA 

OTORGAR 

1660 INTRODUCCIÓN A 

LA 

ADMINISTRACIÓN 

APROBADA 1660 INTRODUCCIÓN A 

LA 

ADMINISTRACIÓN 

OTORGAR 

1005 ANATOMÍA 

HUMANA 

 

APROBADA 1005 ANATOMÍA 

HUMANA 

OTORGAR 

1029 BIOLOGÍA 

CELULAR 

APROBADA 1029 BIOLOGÍA 

CELULAR 

OTORGAR 

1085 EPISTEMOLOGÍA Y 

METODOLOGÍA DE 

LA 

INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA Y 

TECNOLÓGICA 

APROBADA 1085 EPISTEMOLOGÍA Y 

METODOLOGÍA DE 

LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA Y 

TECNOLÓGICA 

OTORGAR 

3777 INTRODUCCIÓN 

AL TURISMO 

APROBADA 3777 INTRODUCCIÓN AL 

TURISMO 

OTORGAR 

3770 INTRODUCCIÓN A 

LA GEOGRAFÍA 

APROBADA 3770 INTRODUCCIÓN A 

LA GEOGRAFÍA 

OTORGAR 

3891 PRESERVACIÓN 

DEL PATRIMONIO 

SOCIAL, NATURAL, 

CULTURAL Y 

TURÍSTICO 

APROBADA 3891 PRESERVACIÓN 

DEL PATRIMONIO 

SOCIAL, NATURAL, 

CULTURAL Y 

TURÍSTICO 

OTORGAR 

4980 TEORÍA 

EDUCATIVA 

APROBADA 4980 TEORÍA 

EDUCATIVA 

OTORGAR 

208 CIENCIAS 

NATURALES 

APROBADA 208 CIENCIAS 

NATURALES 

OTORGAR 

6328 PRÁCTICAS DE 

QUÍMICA 

APROBADA 6328 PRÁCTICAS DE 

QUÍMICA 

OTORGAR 

 


		2022-12-12T14:04:21-0300
	DI GIÁCOMO Brenda Natalia


		2022-12-12T14:16:09-0300
	PABLO JULIÁN Badr




